Sancho Fortuniones et Cecodin et Geruays testes.

1. Hemos decidido publicar aparte el texto porque presenta una estructura muy parecida a la de un mandato real y, por tanto, características propias de un documento individualizado. Aparece incluido en el espacio que en el original habría correspondido al intervalo entre el segundo y tercer cuerpos, posición, además, un tanto irregular para tratarse de una simple prolongación del fuero de Aínsa.

2. "lugos", aparece inmediatamente después la palabra "vigos" tachada.

3. LACARRA omite desde "ipsa die" a "francum et liberum".

*. El mandato no presenta data. Lo fechamos hacia 1127 porque su contenido lo relaciona con el fuero de Ainsa de ese año.

167

1127 - FEBRERO; HUESCA

Alfonso I otorga a Sancho Garcés de Navascués la villa de Tormos y el fuero de Ejea a todos los que acudan a poblarla.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 712, n.7, pergamino de 490 x 145 mms. Falta el cuarto inferior derecho del pergamino que parece cortado. Texto algo borroso. Copia del siglo XII.[B]

FDZ Liber Privilegiorum, t.I, folio 631. Copia del siglo XVI.[C]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 132 (1), n. 136 (2).

Cit. AHN, Códices, Extracto del Liber Privilegiorum, 286 B, n. 504.

Cit. BRIZ MARTINEZ, *Historia de San Juan de la Peña*, p. 714 y 810 - 811.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Huesca en el siglo XII*, p. 38.

Cit. SANGORRIN Y DIEST-GARCÉS, Dámaso; *La campana de Huesca*, p. 162 - 163, n.20.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 159.

(Crismón)

In Dei nomine. Ego Adefonsus, gratia Dei imperator. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium quod mihi fecisti et cotidie facis dono tibi Sango Garçez de Nabasquasse castro uel uilla quod dicitur Tormos qui est in rigo de Soton, et propter hoc ut popules illo castello et illa uilla. Dono tibi illo castello et illa uilla ut teneas illam per me in feuum et ut abeam ego ibi per ad meam dominicaturam III iubatas de terra, et ad tibi Sancio Garçez per ad tuam propriam hereditatem .III. iubatas. Et ad quantos populatores qui ibi uenerint popul[are]¹, caballeros et pedones, dono et concedo illis: ad unumquemque caballorum ut abeant ibi .II. iubatas de terra et ad unumquemque pedonem .I. iubata in regatiuuu, et ut abeant toto illo termino et illa aqua quomodo numquam abuerunt melius in tempus de meo patre et de meo fratre quantos ibi fuerunt populatos in sua uita. Et insuper dono ad illos qui ibi populauerint ut abeant fuero qualem abet Exea et omnes abitantes in ea. Hoc totum dono et concedo uobis quantos ibi populaueritis et quomodo uobis illud diuiserit Sango Garzez ut abeant illud quietum et securum et saluum uos et filii uestri et omnis generatio uestra per secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.